MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

27 DE JULHO DE 1973
BOLETIM SEMANAL Nº 29

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª. PARTE -. LEGISLAÇÃO E NORMAS

I - DIÁRIOS OFICIAIS - TRANSCRIÇÕES

a) - Do Diário Oficial nº 128, de 06 de julho do ano em curso, transcreve-se da página nº 6 549, o seguinte: ATOS DO

PODER EXECUTIVO. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA. DECRETO DE 05 DE JULHO DE 1973. O

Presidente da República, na qualidade de Grão-Mestre da Ordem Nacional do Mérito Educativo, resolve: ADMITIR:

De acordo com o Decreto nº 69495, de 05 de novembro de 1971.No Quadro Efetivo da Ordem Nacional do Mérito

Educativo, as seguintes personalidades, nos graus indicados: Grande Oficial ................................................................

Comendador ..............................................................................................................

Oficial Doutor JOSUÉ DE SOUZA MONTELLO. Brasília, 05 de julho de 1973, 152º da Independência e 85º da

República. EMÍLIO G. MÉDICI, Jarbas G. Passarinho.

b) - Do Diário Oficial nº 134, de 16 de julho do ano em curso, à página nº 6 877, transcreve-se o seguinte:

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA. DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA. DISPENSA DE PONTO. O

Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 61998, de 28 de

dezembro de 1967, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem aos seguintes Conclaves: I JORNADA NEUROLÓGICA E NEUROCIRÚRGICA DO NORDESTE

DO BRASIL – DE 19 a 21.07.73, em Recife (PE) – (PR 5664.73 – EM 158-73 do MS). I CICLO DE ESTUDOS

MÉDICOS – De 8 a 10 de agosto de 1973, em Brasília (DF) – (PR 5.585-73, do MTPS). I JORNADA DA

ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE CIRURGIÕES-DENTISTAS – DE 12 a 14.07.73, em Natal (RN) – (PR 5498-73 –

EM 157-73, do MS). I JORNADA BRASIL-ARGENTINA DE CIRURGIA PLÀSTICA - De 15 a 20.07.73, no Rio de

Janeiro (GB) - (PR 5 665-73 - EM 159-73 , do MS ).

2ª PARTE - ENSINO - sem alteração.

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

II – PAGAMENTO DE PESSOAL - REALIZAÇÃO

Acha-se creditado, desde o dia 25 do mês em curso, no Banco do Brasil S/ A, o pagamento dos vencimentos

correspondentes ao mês corrente, dos Servidores desta Federação, nas agências abaixo: AGÊNCIA BANDEIRA - (rua

Mariz e Barros) - Corpo Docente, servidores públicos e os regidos pela CLT, da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio

de Janeiro, da Escola Central de Nutrição e da Administração Central. AGÊNCIA TIRADENTES - (avenida Gomes

Freire) - Corpo Docente, servidores públicos e os regidos pela CLT, da Escola de Biblioteconomia e Documentação, da

Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, da Escola de Teatro, do Instituto Biomédico, do Instituto Villa-Lobos e Inativos

em geral.

III - NOTICIÁRIO

Viajou no dia 16 do mês em curso, para a Alemanha, como hóspede oficial daquele País, o Professor VICENTE

MARQUES DE SOUZA NETO, lotado na Escola de Teatro, a fim de observar os Cursos de cinema, métodos do

emprego da televisão educativa e a produção de cinema cultural nas principais cidades alemãs.

IV - CONSELHO DE CURADORES - REUNIÃO

Reunir-se-á no próximo dia 31, terça-feira, às 17,30 horas, na Sala dos Conselhos da Federação, à rua Frei Caneca nº

94, o Conselho de Curadores da FEFIEG, para tratar da seguinte ordem do dia: 1 - Análise do Orçamento Próprio

reformulado; e 2 - Assuntos Gerais. Em conseqüência, os membros do referido Conselho tomem conhecimento.

V -. DESPACHOS DE REQUERIMENTOS

Nos requerimentos abaixo mencionados foram exarados os seguintes despachos: a) - ROSA PRESMAN, Professora

Adjunto, lotada no Instituto Biomédico, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 5º qüinqüênio, a

partir de 1º de janeiro do ano em curso - DEFERIDO.. b) – OCTÁVIO VIEIRA BRANDÃO, professor Adjunto,

matricula nº 1.233.873, lotado no Instituto Villa-Lobos, solicitando pagamento da gratificação correspondente ao 6º

qüinqüênio, a partir de 1 de julho do ano em curso – DEFERIDO. c) – WALDEMIRO GONÇALVES, Auxiliar de

artes gráficas, nível 5, matrícula nº 1.239.418, lotado no Instituto Villa-Lobos, solicitando pagamento da gratificação

correspondente ao 6º qüinqüênio, a partir de 1º de julho do ano em curso - DEFERIDO. Em conseqüência, a D.A.A. e o

D.E.F, tomem conhecimento e providenciem a respeito.

VI - ANIVERSÁRIOS NATALÍCIOS - MÊS DE AGOSTO

Esta Presidência registra com votos de felicidades extensivos as respectivas famílias os seguintes:

Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro

Professor Titular ANNIBAL DA ROCHA NOGUEIRA JÚNIOR 1

Auxiliar de Ensino DAVID ROSENTHAL 1

Auxiliar de Ensino MAIR SIMÃO NIGRI 2

Professor Titular NILTON SALLES 4

Auxiliar de Ensino EGON LUIZ DAXBACHER 4

Auxiliar de Ensino ROBERTO ROMERO COUTINHO ROTHIER 4

Auxiliar de Ensino ALBERTO VIEIRA PEREIRA FILHO 11

Auxiliar de Ensino MARIA APARECIDA ALVIM DE REZENDE 17

Professor Assistente RÔMULO PEREIRA MACAMBIRA 19

Professor Titular NEWTON MANHÃES BETHLEM 20

Auxiliar de Ensino IVAN LUIZ CORDOVIL DE OLIVEIRA 23

Professor Adjunto VASCO ESCOBAR AZAMBUJA 26

Professor Assistente THEREZINHA DE JESUZ MATTOS 27

Escola de Enfermagem Alfredo Pinto

Auxiliar de Ensino INÊS PEREIRA DANTAS 5

Auxiliar de Ensino ADALNY CLEMENTINO BUSSONS 6

Professor Assistente ANNA GRIJÓ 26

Escola de Teatro

Professor Assistente RONALDO BRITO FERNANDES 1

Professor Assistente MARIA DA GLÓRIA C. BENTTENMULLER 4

Professor Assistente OLINDA MARTINS ROCHA 5

Professor Assistente MARIA WANDERLEY 14

Professor Assistente HELIODORA CARNEIRO DE MENDONÇA 29

Escola Central de Nutrição

Professor Adjunto THOMAZ DE FIGUEIREDO MENDES 10

Professor Adjunto CLARA FURQUIM SAMBAQUY 13

Escola de Biblioteconomia e Documentação

Auxiliar de Ensino GILDA MARIA BRAGA 4

Professor Assistente ANTONIO CAETANO DIAS 8

Professor Assistente XAVIER PLACER 14

Instituto Biomédico

Professor Adjunto NUNO ALVARES PEREIRA 12

Auxiliar de Ensino EDUARDO DA COSTA OZOLINS 24

Instituto Villa-Lobos

Auxiliar de Ensino AMÉRICO CARDOSO CAMPOS 17

Auxiliar de Ensino JOSÉ MARIA NEVES 20

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - Sem alteração.

ALBERTO SOARES DE MEIRELLES, PRESIDENTE